joris, inter medium meatus cartilagineum & tertium medius, eas adducit, & meatum reddit magis elasticum. Reliqui, major & longus helicis musculus, & minor, vix quidquam magni possunt. Aliquid forte conserunt, quoties acutius audituri debilem sonum, tendimus organum auditus, & meatum auditorium duriorem reddimus adductis cartilaginibus.

CCCCCLXXI. Concha connexum sibi habet *auditorium meatum*, teretem, compressum, introrsum inclinatum, eundo gracilescensem, in medio antrorsum flexum, magna parte osseum. Anterior tamen & exterior fit partim imperfectis tribus anulis, primo a trago, altero a concha, tertio extroque priori nato inter se connexis & carne & membrana & media cartilagine, & ultimo ossi ipsi innatis. Superior & posterior meatus nuda membrana, perficitur. Ita in adulto homine idem se habet, nam fetui & recens nato unice cartilagineus meatus est, ossea vero pars sensim subnascitur.

CCCCCLXXII. In hunc auditorium meatum continuatur epidermis, & cutis vera, sensim extenuata, super os adcurate tensa, hinc ad pruritum, voluptatem, dolorem perinde sensilissima, pilis plena irritabilibus, qui moneant de congesta forde, irrepente infecto. In cellulosa vero tela duriuscula, quasi reticulata, maxime partis membranæ CCCCCLXXI. numerosi sedent folliculi fla-

vi, rotundi, qui brevi ductu in caveam meatus auditorii liquidum deponunt, primo pingue, deinde sensim spissius, amarus, ardens, quod oblitus sensilem cutem tympanique membranam, & ab aere tuetur, & insecta fugat & retinet, collectum vero in sordidis & pigris hominibus surditatem facit.

CCCCLXXIII. In istam auriculam incidunt undæ sonoræ aeris, quas ex physicis recipere necesse est. Aer elasticus recipit tremores sonoros, & potissimum transfert, et si etiam aliqua corpora tremores sonoros propagant, vel solus, vel primo, si omnino aqua absque aere tremores perfert. Hinc in aëre conpresso sonorum vis intenditur, in vacuo exspirat. Habet autem eos tremores vel a corpore contra aërem moto, vel a corpore, contra quod ipse movetur, vel a corporibus inter se collisis. Oportet autem, ut id corpus, quod sonum producit, in omnibus suis, etiam minimis particulis, contremiscat & oscillet, sic ut alternos arcus faciat, a priori rectitudine eminentes, & citra eamdem redeuntes. Ejusmodi curva linea *excedens* corporis sonori dicitur. Inpellit undam aeris proximam, sic anterior aeris pars compressa, quam primum elater tremorem in pulsum superat, resilit, retroagit aerem versus corpus sonorum, ubi aer nunc laxior & rarior est, idque comprimit. Eadem pars aeris a

tremore sonoro percussa anteriorem aeris vicinam portionem perinde impellit, ut erat a corpore tremulo compressa; quae & ipsa resiliens suo tempore, & retrorsum ad corpus tremulum aerem repellit, & antrorsum, ut novam undam concitet. Ita oscillationes oportet velociter sibi succedere, ut exaudiri possint, neque rariores esse in minuto secundo, quam triginta.

CCCCLXXIV. Sonos acutiores in universum reddunt corpora duriora, fragilia, magis tensa, graves contraria. Acutiores soni dicuntur, qui a tremoribus in eodem tempore numerosioribus generantur, obtusiores, qui a tremoribus paucioribus. Medium inter acutos & graves sonos nullum est, vel arbitrarium. *Unisonæ* dicuntur chordæ, vel quæcunque corpora, quæ eundem numerum oscillationum in dato tempore producunt. Octava distant, quarum una duplo plures quam altera oscillationes facit. Aliæ rationes alia nomina habent. Acutissimos sonos chordæ brevissimæ producunt, & contra, in ratione inversa longitudinum. Acutiores etiam, quæ magis tensæ, in ratione subduplicata tensionum, sive ponderum tendentium. Experimenta in monochordo facillime fiunt, aut chordarum systemate, quæ ponderibus tenduntur.

CCCCLXXV. Quicunque sit sonus, acutus vel gravis, debilis fortisve, celeri-

tate ea per aerem fertur, ut fere 1038. pedes parisinos in aere percurrat in minuto secundo, constante velocitate, nec in magnis distantiis remittente. Ventus contrarius, ut multo lentior, paulum soni iter retardat, & fere duodecima parte totius velocitatis. Sic aeris densitas & siccitas sonos auget, laxitas, humiditas minuit. Calor aestivus celeritatem auget. In Guyana sonus 1098. pedes intra idem secundum minutum percurrit.

CCCCLXXVI. Sonus omnis in omnibus vicinis corporibus, etiam in aqua & mercurio, particulas reperit, quas ad similem tremorem excitat, non unisonas solas, quae evidentius eisdem sonum reddunt, sed etiam alias, aliisque rationibus contremiscentes. Hinc omnis sonus, quem audimus, mixtus est ex primitivo sono, qui ex tremente corpore nascitur, & ex secundis, quos ambeuntia corpora elasticō tremore mota generant. Augetur robur soni, si ita celeriter primario sono secundi successerint, ut ab aure distingui nequeant; echo oritur, si adeo tarde, ut auris eos separet: id vero requirit minuta tertia horæ fere sex, sive 55. pedum distantiam, inter corpus sonum reddens, & aurem.

CCCCLXXVII. Sonus ad angulos aequales angulis incidentiae refluit a duris corporibus. Idem emissus in liberum aerem per vastissimam sphærā diffusus debilitatur,